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باغ جهانی شازده زیباتر می شود؛ نوسازی سامانه نورپردازی بعد از ۳۰ سال

نمایشگاه یک دهه باستان شناسی در شهر سوخته برپا می شود

کشف یک شمشیر ایرانی در میان گنجینه تاریخی

گروه گردشــگری- مصطفی 
فاطمــی )مدیــرکل دفتــر توســعه 
گردشگری داخلی( با تاکید بر اهمیت 
اســتفاده از ظرفیت هــای مختلــف 
گردشــگری در ارتباط بــا اقدامات 
و برنامه ریزی هــای انجام شــده در 
گردشگری خوراک طی یک سالی که 
از شروع فعالیت آن می گذرد، بیان کرد: 
فدراسیون گردشگری خوراک در پاییز 
۱۴۰۰ تشــکیل و در زیر مجموعه آن 
چهار میز گردشگری خوراک ایرانی، 
نان وشیرینی، گرم نوش  خوراک ملل، 
و ســردنوش تعریف و شروع به کار 
کرد. میزهای گردشــگری خوراک در 
قالــب دبیر خانه علمــی و با حضور 
اساتید و مدرســان آشپزی، محققان 
و پژوهشــگران حوزه گردشــگری 
شــرکت های  مدیــران  خــوراک، 
دانش بنیان، اساتید دانشگاه، نمایندگان 
تشــکل ها و ســمن های گردشگری 
کشــور، فودبلاگرهــا، نماینــدگان 
رســانه ها و مدیران برندهای خوراک 

شکل گرفته است. 
او با بیان اینکه بیش از ۶۰ رویداد 
گردشــگری خوراک در سال ۱۴۰۱ 
در ســطح کشــور برگزار شده است، 
افزود: کمیته های گردشگری خوراک 
در اســتان های کشــور تشکیل شده 
و جلســات کارشناســی برای تهیه و 
تدوین نقشــه راه گردشگری خوراک 

ایران، برگزار شده است. 
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی، تصریــح کرد: مطالعات اولیه 
انجام شــده و نقشــه راه گردشگری 
خوراک ایران در حال تدوین اســت. 

کمیته علمی گردشــگری خوراک نیز 
برای بررســی مقالات ارسال شده با 
همکاری اســاتید دانشگاه در راستای 
اســتفاده از این ظرفیت در مناسبت ها 
و برنامه های مختلف ایجاد شده است. 
او با اشــاره به برگزاری جلسات 
میز گردشــگری نــان، شــیرینی و 
گرم نوش و ســردنوش افزود: بانک 
اطلاعاتــی و فهرســتی از انواع نان و 
شیرینی ایرانی، گرم نوش و سردنوش، 
حرفــه ای  سرآشــپزان  و  اســاتید 
نان وشیرینی، اساتید حرفه ای باریستا 

و بار تندر شناسایی شده اند. 
فاطمــی در ادامه بــه تهیه بانک 
اطلاعاتی خوراک های ثبت ملی و ثبت 
جهانی شده اشاره کرد و گفت: همچنین 
بانک اطلاعاتی کاملی از مناسبت های 
علمی و جهانی گردشگری خوراک بر 
اساس مستندات علمی و بین المللی در 
زمینه محصولات و گروه های کالایی 
خوراک، بسته بندی خوراک، مقالات و 
کتب بزرگان گردشگری خوراک ایران 

و سوغات غذایی تهیه شده است. 
او به حضور در ششمین اجلاس 
گردشــگری خوراک سازمان جهانی 
جهانگردی اشــاره کرد و افزود: این 
اجــلاس در ســال گذشــته میلادی 
به صورت مجازی در شــهر بروگس 

کشور بلژیک برگزار شد. 
فاطمی در ارتباط با دیگر اقدامات 
انجام شده، گفت: طی این مدت اولین 
سمینار تبیین و توسعه خوراک ایرانی 
بــا رویکرد استانداردســازی غذا در 
رســتوران ها و سفره خانه های سنتی، 
اولیــن کارگاه آموزشــی متاورس در 

گردشــگری خوراک، دومین سمینار 
تبییــن و توســعه خــوراک ایرانی با 
رویکــرد استانداردســازی غــذا در 

سازمان ها و ادارات دولتی و خصوصی 
با همکاری کنگره صنعت رســتوران، 

برگزار شد. 

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی درباره فعالیت های انجام شده 
در حــوزه گردشــگری خوراک ملل 

گفت: اولین جشنواره پیوند فرهنگ و 
گردشگری خوراک ایران در ارمنستان 
با همکاری فدراســیون گردشگری 
ارمنستان در شــهر سیسیان همچنین 
جشــنواره گردشــگری خوراک در 
مســجد کبود شهر ایروان با همکاری 
 ســفارت ایران در ارمنســتان برگزار 
شــد. در ادامــه فاطمــی از برگزاری 
کلاس های آمــوزش مجازی آنلاین 
برای کارشناسان گردشگری خوراک 
و معاونــان گردشــگری ادارات کل 
استان ها به منظور آشــنایی با مفاهیم 
گردشگری خوراک، راه اندازی خیابان 
غذا )Food Street( در شــهرهای 
بزرگ و گردشــگر پذیــر، همکاری، 
برنامه ریــزی و ایجــاد کمیته علمی 
در راســتای برگزاری اولین و دومین 
رویداد سراســری ایران و گردشگری 
خوراک در ســده نو، مشــارکت در 
برگــزاری نمایشــگاه گردشــگری 
خوراک و ســوغات خوراک و سفره 
ایرانی در شــهر های اردبیل، سنندج، 
کرج و شیراز در پاییز ۱۴۰۱، همکاری 
و حمایت معنوی و تشکیل کمیته علمی 
در راســتای برگزاری همایش بزرگ 

سرآشــپزان غذای ایرانــی با رویکرد 
تبیین پروژه کوزین ایرانی )توســعه و 
تبیین غــذای ایرانی( با همکاری دبیر 
خانه علمی میز گردشــگری خوراک 
ایرانی و کنگره صنعت رستوران خبر 

داد. 
مشــارکت در برگزاری بیست 
همایش، نمایشگاه، جشنواره و سمینار 
حضــوری و مجــازی گردشــگری 
خوراک در شــهرهای مختلف ایران، 
برگــزاری کارگاه آموزشــی تغذیه 
ســالم و گردشــگری خوراک ویژه 
بیمــاران بین الملل توســط دبیرخانه 
علمی میز گردشگری خوراک ایرانی 
و میز خوراک ملل بارویکرد آموزش 
مدیران بخش خوراک بیمارستان ها و 
به منظور افزایش مدت زمان ماندگاری 
بیمــاران خارجــی، برنامه ریــزی و 
هماهنگی تور ســفیران گردشگری 
خوراک ایرانی بــا خودرو های کمپر 
و کاروان، تحــت عنوان از پرشــیا تا 
کارمانیا در مســیر کاریز در سه استان 
فــارس، یــزد و کرمان بــا همکاری 
ادارات کل گردشــگری و تشکل های 
گردشــگری و شــهرداری های این 

اســتان ها با رویکــرد تولید محتوای 
متفاوت و معرفــی و احیای غذاهای 
بومی و محلی، برنامه ریزی برگزاری 
تور سفیران خوراک ایرانی با همکاری 
بخش خصوصی با خودروهای کمپر 
و کاروان از تهــران تا شــهر ترابزون 
کشور ترکیه با رویکرد معرفی فرهنگ 
و خوراک ایرانی با حضور سر آشپزان 
مطرح ایران و ترکیه توســط دبیرخانه 
علمی میز گردشــگری خوراک ایران 
و ملــل با همکاری تورســاب ترکیه، 
برنامه ریــزی برگزاری تور ســفیران 
خــوراک ایرانی با همــکاری بخش 
خصوصی بــا خودرو هــای کمپر و 
کاروان در مســیر ارمنســتان و در دو 
شــهر سیســیان و ایــروان با حضور 
سرآشــپزان مطرح ایران و ارمنستان 
با رویکــرد معرفی فرهنگ و خوراک 
ایرانی توســط دبیرخانــه علمی میز 
گردشــگری خوراک ایرانی و ملل با 
همکاری ســفارت ایران در ارمنستان 
و فدراســیون گردشگری ارمنستان به 
عنوان رویدادهای انجام شده در حوزه 
کردشگری خوراک از دیگر اقدامات 

انجام شده طی یکسال گذشته است.

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی با تشریح عملکرد یک ساله فدراسیون گردشگری خوراک، بیان کرد: 
نقشه راه گردشگری خوراک در حال تدوین است و ۶۰ رویداد گردشگری خوراک در سال ۱۴۰۱ در سطح

 کشور برگزار شده است.

مدیرکل گردشگری داخلی خبر داد:

تدوین نقشه راه گردشگری 
خوراک ایران

فدراســیون گردشگری خوراک در پاییز ۱۴۰۰ تشکیل و در زیر مجموعه آن چهار میز 
گردشگری خوراک ایرانی، خوراک ملل، نان وشیرینی، گرم نوش و سردنوش تعریف 
و شروع به کار کرد. میزهای گردشگری خوراک در قالب دبیر خانه علمی و با حضور 
اســاتید و مدرسان آشپزی، محققان و پژوهشگران حوزه گردشگری خوراک، مدیران 
شرکت های دانش بنیان، اساتید دانشگاه، نمایندگان تشکل ها و سمن های گردشگری 
کشور، فودبلاگرها، نمایندگان رسانه ها و مدیران برندهای خوراک شکل گرفته است. 

مدیرکل  گروه گردشــگری- 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی اســتان کرمان گفت: 
اعتبــار موردنیــاز بــرای عملیات 
نورپردازی باغ ثبت جهانی شاهزاده یا 
شازده واقع در بخش ماهان شهرستان 
کرمــان به مبلغ ۴۵ میلیارد ریال تامین 

و این کار وارد مراحل اجرایی شد.
فریــدون فعالی اظهارداشــت: 
با توجه به اینکه ســامانه روشنایی و 
نورپردازی ایــن باغ تاریخی قدیمی 
بود و بخش قابل توجهی از آن به دهه 
۷۰ باز می گشــت، بنابراین در تامین 
روشنایی این اثر جهانی با مشکلاتی 

مواجه شده بودیم.
وی افزود: تامین نشــدن اعتبار 
مورد نیاز نیز از دیگر مشــکلاتی بود 
که اجازه ســاماندهی اساسی و تامین 
سامانه روشنایی باغ شاهزاده ماهان را 
نمی داد و اصولا به تعمیرات موضعی 

و مقطعی بسنده می کردیم.
میراث فرهنگــی،  مدیــرکل 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
کرمان ادامه داد: با وجود مشــکلات 

اساسی در شبکه برق رسانی و جایگاه 
جهانی این باغ تاریخی خوشــبختانه 
توانستیم با همکاری مسئولان استانی 
و تخصیص اعتبــار قابل توجهی به 
ایــن موضوع، پروژه اصلاح شــبکه 
برق رســانی و نورپــردازی این باغ 

تاریخی را به مرحله اجرا برسانیم.
وی بیان کــرد: مطالعات پروژه 
مذکور توســط مشاور انجام گرفته و 
کارگاه بــه پیمانکار ذیصلاح تحویل 
داده شده اســت که طی سه ماه آینده 

این عملیات انجام می شود.
فعالی خاطرنشــان کرد: این باغ 
تاریخی در طول ســال میزبان تعداد 
زیادی از گردشــگران و علاقه مندان 
اســت که امیدواریم با اتمام عملیات 
نورپردازی دوباره شاهد زیبایی های 
بیشتر این باغ تاریخی در هنگام شب 

باشیم.
باغ شــاهزاده متعلــق به اواخر 
دوران قاجاریــه در نزدیکی شــهر 
ماهان و ۳۵ کیلومتری جنوب کرمان 

در دامنه کوه های تیگران قرار دارد.
این بــاغ زیبا کــه بواقع ارزش 
دیدن را دارد ســال ۲۰۱۱ در نشست 
ســی و پنجم میراث جهانی یونسکو 
به همراه هشــت باغ ایرانی دیگر در 
فهرســت میراث جهانی یونسکو به 
ثبت جهانی رســید و از مقاصد مهم و 
اصلی گردشــگران داخلی و خارجی 
در سفر به استان کرمان محسوب می 

شود.
استان کرمان غیر از باغ شاهزاده 
هفــت اثر ثبت جهانی دیگر شــامل 
ارگ ســترگ و تاریخی بم، روستای 
شــگفت انگیز و دســتکند میمند در 
شــهربابک، بخشــی از بیابان عظیم 
لوت، قنات های پرآب و حیات بخش 
گوهرریز جوپار) کرمان(، اکبرآباد و 
قاســم آباد بم دارد. این آثار باستانی 
و طبیعی که اســتان کرمــان را بر قله 
آثار ثبت جهانی کشــور نشانده اند را 
بگذاریــد در کنار گلیم شــیرکی پیچ 
سیرجان که به همراه روستای دارستان 
و این شهرستان عنوان دهکده جهانی 

را از آن خود کرده است.

گــروه گردشــگری- تهران، 
زاهدان، زابل و شــهر لچــه ایتالیا در 
دانشــگاه ســالنتو بــه زودی میزبان 
نمایشگاهی از دستاوردهای یک دهه 
تیم باستان شناســی در شهر سوخته 
خواهد شــد که در قالــب عکس و 

پوستر برگزار می شود.
سیدســجادی  ســیدمنصور 
کاوش  ایرانــی  )سرپرســت 
باستان شناسان در شــهر سوخته( از 
برگزاری نمایشگاهی از دستاوردهای 
ده سال اخیر کاوش های باستان شناسی 
در شهر سوخته خبر داد و گفت: گروه 
باستان شناسی شهر سوخته با همکاری 
موزه ملی ایران و دانشگاه سالنتو ایتالیا 
به زودی نمایشــگاه نسبتا بزرگی از 
فعالیت های ســال های گذشــته تیم 
باستان شناســان در قالب نمایشــگاه 

عکس و پوستر برگزار خواهد کرد. این 
نمایشگاه فعالیت های باستان شناسی 
شهر ســوخته در بازه زمانی یک دهه 
اخیر یعنی از ســال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ را 

دربرمی گیرد. 
او ادامــه داد: این نمایشــگاه در 
تهران، زاهدان، زابل و شهر لچه ایتالیا 
در دانشگاه سالنتو برگزار خواهد شد. 
اکنون کارهای اولیه این نمایشگاه در 
حال انجام است و امیدواریم بتوانیم تا 
پایان سال جاری شاهد برگزاری این 

نمایشگاه باشیم. 
این نمایشگاه احتمالا یک ماهه 
خواهد بود و عموم جامعه می توانند 

از آن دیدن کنند. 
کاوش  ایرانــی  سرپرســت 
باستان شناسان در شهر سوخته با اشاره 
به آنکه نمایشگاه عکس و پوستر یک 

دهه کاوش در شــهر سوخته همراه 
با ارائه یــک کاتالــوگ خواهد بود 
که بازدیدکننــدگان بتوانند از طریق 
اطلاعات این کاتالوگ بهتر در جریان 
شــهر  باستان شناســی  کاوش های 
ســوخته و موقعیت آن قرار بگیرند، 
درخصــوص این نمایشــگاه گفت: 
مطالبی که در این نمایشاگاه در قالب 
عکس و پوســتر به نمایش گذاشــته 

می شود چند بخش خواهد بود. 
بخشــی مربــوط بــه طبیعت 
سیستان در بخش شهر سوخته است 
و بخش دیگــر تاریخچه ای کوتاه از 
پیشینه کارهای گذشته از سال ۱۳۷۶ 

تا۱۳۹۰ را دربرمی گیرد. 
از  پوســترهایی  همچنیــن 
کارگاه هــای حفــاری، فضاهایی که 
بدســت آمده و اطلاعاتــی که داریم 

در معرض دیــد بازدیدکنندگان قرار 
می گیرد. 

حــدود ۸۰ پوســتر عکس نیز 
درباره اشــیاء کشف شــده از شهر 
سوخته اســت که در میان آن ها قطعا 
اشیاء شــاخص از جمله جمجمه ای 
که عمل جراحی روی آن انجام شده 
بود، بازسازی چشم مصنوعی و تبلت 
حسابداری که در آخرین فصل کاوش 
بدســت آمده، در قالب پوسترهایی با 
تصاویر بزرگتر به نمایش گذاشــته 

می شوند. 
او آشــنایی عمــوم جامعــه با 
کاوش های شهر سوخته و یافته های 
آن را یکــی از دلایل برگــزاری این 
نمایشگاه عنوان کرد و گفت: از آنجا 
که امکان دیدن آثار کشف شده در شهر 
سوخته برای همگان میسر نیست، بر 

آن شدیم تا با برگزاری نمایشگاهی از 
عکس ها و تصاویر کاوش های شهر 
سوخته و یافته های آن، امکان آشنایی 
و دیدن این آثار را حتا در قالب عکس 
برای علاقه مندان در داخل و خارج از 

کشور فراهم کنیم. 
سیدســجادی درخصوص این 
مهــم که آیا امکان نمایش اشــیاء در 
نمایشــگاه فوق وجــود دارد یا خیر، 
گفت: طی ســال های اخیــر بیش از 
۱۰ هزار شــیء طی کاوش های شهر 

سوخته کشف شده است. 
ایــن آثار بــه امیــن اموال های 
موزه ها و مراکز میراث استان تحویل 
شده اســت. البتــه معتقد هســتم که 
بســیار نیکو خواهد بــود که بتوانیم 
نمایشــگاهی از منتخبی از اشیاء شهر 
سوخته نیز برگزار کنیم اما این کارها 

هزینه بر است. 
بســیاری از این اشــیاء بعد از 
انقلاب در استان سیستان و بلوچستان 
انبار شــده و جذاب است که بتوانیم 
آن هــا را در معــرض دید عموم قرار 

دهیم. 
ایــن باستان شــناس همچنین 
درخصــوص وضعیت آثار کشــف 
شــده طــی یک دهــه اخیــر که در 

موزه هــا و انبارهای میراث اســتان 
سیســتان و بلوچســتان نگهــداری 
 می شوند، گفت: وضعیت آثار خوب 

است. 
این آثار تحویل امین اموال ها داده 
شــده و در انبارها نگهداری می شود. 
البته دقیق نمی دانم که با این اشیاء چه 
کرده اند. او همچنیــن از تغییر محل 
آزمایشگاه موزه شهر سوخته خبر داد 

و گفت: در بخش مرکزی موزه شــهر 
سوخته تغییراتی اعمال شده است و 
قصد داریم با جابه جایی آزمایشــگاه 
از وسط ســالن موزه، از آن بخش به 
عنوان بخش جدیــدی برای نمایش 
آثار موزه اســتفاده کنیم. درواقع شاید 
بتوانیم از این طریق علاوه بر آثاری که 
در ویترین هــای موزه قرار دارند، آثار 
جدیدتری را نیز به نمایش بگذاریم. 

گروه گردشــگری- باســتان  
شناســان بــا کاوش در روســیه، 
مجموعــه ای از اشــیاء تاریخــی، 
جواهرات و یک شمشــیر تاریخی 

ایرانی را کشف کردند.
در  کــه  باستان شناســانی 
شبه جزیره »تامان« واقع در سرزمین 
کراسنودار روســیه مشغول کاوش 
بودنــد، مجموعه ای از آثار تاریخی، 
از جمله یک شمشیر ایرانی پر نقش 
و نگار متعلق به قرن چهارم تا ششــم 
میــلادی را در گور یــک جنگجو 

کشف کردند.
باستان شناســان،  گفتــه  بــه 
شمشیری که در این مکان کشف شده 
است، نشان دهنده ارتباط فرهنگی و 
سیاســی این مکان با ساسانیان بوده 
اســت و گمان می رود به عنوان یک 
هدیه دیپلماتیک یا غنیمت جنگی از 

این مکان سر درآورده باشد.
از دیگر آثار کشف  شده می توان 
به بقایای افســار و سگک کمربند و 
اشیاء ارزشــمندی همچون ظروف 
شیشه ای، چوبی و فلزی و جعبه های 
چوبی شامل لباس های پوسیده اشاره 

کرد.
در جریان کاوش در این منطقه 
همچنیــن یک گورســتان متعلق به 
قرن اول میلادی مورد بررســی قرار 
گرفت و در نتیجه آن، بقایای جســد 
یک زن و مــدال کوچک نقره ای که 

روی جســدش قرار داده شده بود، 
کشف شد. روی این مدال کوچک، 
تصویــری از آفرودیــت الهه یونان 
باســتان نقش بســته اســت. چنین 
مدال هایــی از اوایــل قرن دوم پیش 
از میلاد در پادشــاهی بســفور رایج 
بودند و به عنوان سنجاق سینه مورد 
استفاده قرار می گرفتند. در این گور 
چندین جواهر از جمله دو حلقه و دو 
گوشــواره نقره و آویزهایی به شکل 
فاخته نیز کشف شده است.  با توجه 
به ارتباط بین فاخته و آیین پرســتش 
آفرودیت می توان نتیجه گرفت، این 
گور به یک راهبه و یا ســتاینده تعلق 
دارد. همچنیــن یک کوزه ســفالین 
سرخ با دسته های پیچ خورده، قیچی 
آهنین با دسته های برنزی، یک آیینه 
برنز و یک گردنبند متشــکل از ۱۵۷ 

مهره نیز کشف شد.


